
Delibera 22-2024:  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2014/2022 - Misura 19 "Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER" - GAL TERRE D’ABRUZZO - Piano di Sviluppo Locale - Sotto intervento 19.2.1.3.2 - “Valorizzazione del 

potenziale produttivo dell’area” - “Linea intervento B” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso 

interventi materiali ed immateriali improduttivi e non generatori di entrate - Attività cofinanziata dal PSR 2014/2020 Abruzzo-Mis 19-

PSL Gal Terre d'Abruzzo-fondo FEARS- Sottomisura 19.2-Tipologia di intervento 19.2.1-Intervento 19.2.1.3 Sotto intervento 

19.2.1.3.2-CUP E36C23000710004 - Richiesta di anticipazione 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

  

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”;  

  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come modificata ai sensi 

dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona- ASP N. 2 della Provincia 

di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”;  

  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11, comma 4 - 

Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona –  

ASP n. 2 della Provincia di Teramo”  

  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11 - Formale 

reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo”  

  

VISTO:  

- lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015;  

- il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/a del18/12/2015;  

- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1303/2013, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del FEASR e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento (UE) della Commissione del 17 luglio 2014, n. 808/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e ss.mm.ii;  

- il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili con il mercato interno, 

in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo 

e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento UE n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti «de minimis»;  

- il Raccomandazione (CE) 2003-361 del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con Decisione C(2021) 7464 del 12/10/2021;  

- la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Terre d’Abruzzo Soc. Cons. a r.l. e relativo Piano di Azione Locale, 

approvata dalla Regione Abruzzo con Determinazione DPD020/107 del 12/05/2017 e modificato da ultimo come da Determinazione 

n DPD/36 del 31/01/2022;  

- le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita in Conferenza Stato 

Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020;  

- il Manuale delle Procedure approvato con Determinazione DPD383 del 16/10/2020;  

- l’Avviso Pubblico “Creazione e Sviluppo di un Sistema Turistico Territoriale - Approvazione Azioni del progetto turistico 

integrato” pubblicato e approvato dal GAL il 30/04/2020;  

  

DATO ATTO che il Bando in oggetto attua il Sotto intervento 19.2.1.3.2 riproposto come 2° edizione, del Piano di Sviluppo Locale 

del GAL Terre D’Abruzzo e sostiene finanziariamente, attraverso la concessione di un contributo in conto capitale, gli investimenti 

materiali e immateriali proposti dai soggetti richiedenti e successivamente realizzati nell’ambito delle seguenti quattro differenti linee 

di intervento:  

“Linea intervento A” → Valorizzazione degli ecosistemi forestali attraverso interventi materiali ed immateriali, improduttivi e non 

generatori di entrate, volti a favorire la libera fruizione pubblica del bosco;  

“Linea intervento B” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso interventi materiali ed immateriali 

improduttivi e non generatori di entrate;  

“Linea intervento C” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso interventi materiali ed immateriali 

generatori di entrate;  

“Linea intervento D-Start up” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso interventi materiali ed 

immateriali generatori di entrate, realizzati da Start up;  

  

CONSIDERATO che ciascun soggetto richiedente può presentare una sola domanda di sostegno e scegliere una sola Linea intervento 

a valere su questo Bando e che con Delibera n. 2 del 23.01.2024 si è provveduto ad approvare il progetto predisposto dall’Ufficio 

Tecnico dell’ASP e dall’Ufficio Tecnico del Comune di Arsita (TE), dell’importo complessivo pari a € 79.257,34 da finanziare 

completamente con fondi di cui al Bando de quo, autorizzando contestualmente  il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP, Avv. Giulia Palestini, alla presentazione della domanda per la richiesta dell’aiuto a valere sul bando di cui al punto precedente 

e a sottoscrivere tutti i documenti allegati, ed, in caso di ammissione a finanziamento, all’accettazione del contributo ed alla gestione 

dell’intervento;  

  

VISTO che il GAL “TERRE D’ABRUZZO” con pec del 25.03.2024, prot 41, ha trasmesso il provvedimento di concessione per un 

importo complessivo di € 79.256,99; 

-che in data 08/04/2024 si è  provveduto a reinviare il provvedimento di Concessione debitamente firmato in forma digitale, via pec; 

 

PRECISATO che il bando del GAL Terre d’Abruzzo regolamenta la concessione e liquidazione di una quota pari al 50% del contributo 

ammesso, subordinata alla presentazione di specifico impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo, qualora il 

diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo 

di anticipazione;  

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’approvazione del presente atto al fine di poter richiedere la sopracitata anticipazione 

di € 39.628,50 corrispondente al 50% del contributo ammesso;  

UDITA la relazione illustrativa del Direttore dell’ASP  

  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore;  

  

RITENUTO dover procedere alla richiesta per l’anticipazione del 50% del costo della progettazione; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti  

D E L I B E R A  

  

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si qui intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. di prendere atto del provvedimento di concessione prot. 41 del 25.03.2024 del GAL Terre d’Abruzzo “Piano di Sviluppo Locale 

– Bando Sotto intervento 19.2.1.3.2 - 2° edizione - Domanda di sostegno n. 44250006085 –  

2. di prendere atto che per quanto stabilito dal predetto provvedimento di concessione, il beneficiario del finanziamento può pre-

sentare la Domanda di Pagamento di anticipo entro 60 giorni dalla data di accettazione del provvedimento di concessione, nella 

misura massima del 50% del sostegno concesso, compilando la DdP rilasciata nel portale SIAN, corredata dalla “dichiarazione di 

impegno” generata dal SIAN e firmata dal legale rappresentante del Comune;  

3. di avanzare Domanda di Pagamento di anticipo, nel rispetto delle disposizioni di cui sopra autorizzando il Presidente alla sotto-

scrizione della dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici dal Reg. UE n. 1305/2013, per un 

importo di Euro € € 39.628,50 corrispondente al 50% del sostengo concesso;  

4. di dare atto che il CUP assegnato al progetto da parte del GAL è il seguente: E36C23000710004;  

5. di autorizzare il Presidente, quale Legale Rappresentante dell’Ente, alla richiesta di anticipazione di € € 39.628,50  pari alla 

quota del 50% del contributo ammesso alla Asp 2 di Atri(TE) a seguito di partecipazione al bando del GAL Terre d’Abruzzo ad 

oggetto “Piano di Sviluppo Locale – Bando Sotto intervento 19.2.1.3.2 - 2° edizione - Domanda di sostegno n. 44250006085; 

6.  di autorizzare il Presidente, a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipazione alle seguenti condizioni 

stabilite da O.P. AGEA e precisamente: 

-impegno a restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate erogate fino a concorrenza della somma di € 

39.628,50, pari al 100% dell’importo richiesto in anticipo, oltre interessi legali che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di 

qualsiasi natura sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza dal recupero; 

-impegno a versare le somme richieste in restituzione dall’Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta 

inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata; 

-impegno al pagamento dell’importo richiesto dall’O.P. AGEA a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed 

incondizionato, senza possibilità per il beneficiario pubblico o per altri soggetti comunque interessati di opporre ad O.P. AGEA 

alcuna eccezione; 

-che l’impegno ha validità fino alla liquidazione del saldo finale del contributo spettante in relazione al progetto 

approvato dal GAL di cui alla domanda di sostegno n. 44250006085, previa comunicazione liberatoria da parte di O.P. AGEA; 

ed in ogni caso alla restituzione dell’anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato 

determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

7. di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica RUP dell’intervento; 



8. di  dare mandato all’Agrot. Luciano Filiani in qualità di RUP e Responsabile dell’Area Tecnica, a procedere con gli adempimenti 

di competenza. Con votazione parimenti unanime, 

 

DELIBERA  

Di dichiarare con successiva votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000.  

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Dott.ssa Manuela Gasparrini 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Agrot. Luciano Filiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Avv. Giulia Palestini Presidente 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Sig. Antonio Samuele Componente 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 22 del 15/05/2024 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2014/2022 - Misura 19 

"Sostegno allo sviluppo locale LEADER" - GAL TERRE D’ABRUZZO - Piano di Sviluppo 

Locale - Sotto intervento 19.2.1.3.2 - “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area” - 

“Linea intervento B” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso 

interventi materiali ed immateriali improduttivi e non generatori di entrate - Attività 

cofinanziata dal PSR 2014/2020 Abruzzo-Mis 19-PSL Gal Terre d'Abruzzo-fondo FEARS- 

Sottomisura 19.2-Tipologia di intervento 19.2.1-Intervento 19.2.1.3 Sotto intervento 19.2.1.3.2-

CUP E36C23000710004 - Richiesta di anticipazione 

 

Il giorno 18 aprile 2024 alle ore 11:00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) ----------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la Dott.ssa Manuela Gasparrini, Responsabile Area Educativo 

Assistenziale dell’Asp 2 Teramo di Atri (Te) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vicedirettore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


